<sup>17</sup> Gen. 1, 26. <sup>18</sup> Matth. ix, 13.

### VARIORUM NOTÆ.

(68) *Cui dixit die*. Post *dixit*, videtur deesse τὸ *Pater*. Nam inde probare contendit, et Filii excellentiam, quod sit terrarum orbis Dominus, et quod ei dixerit *Pater: Faciamus hominem*, etc. Quod etiam repetit infra cap. vi, λέγει γὰρ ἡ Γραφή περὶ ἡμῶν, ὡς λέγει τῷ Υἱῷ· *Ποιήσωμεν κατ' εἰκόνα*, etc. Id est: *Dicit enim Scriptura de nobis, sicut dixit Filio* (supple *Deus*, ut ex antecedentibus patet): *Faciamus hominem ad imaginem*, etc. MEN. — Mihi magis placet Bulli conjectura, qui hunc locum sic fortasse restituendum censet: *Cui dixit Deus ante constitutionem mundi*. Videsis ejus *Defens. Fid. Nic.*, sect. 1, cap. 2, § 2.

(69) *Ante constitutionem sæculi*. Id est, ante plenam et perfectam mundi constitutionem, quia homine nondum creato, non erat mundus plane perfectus. MEN.

(70) *Prophetæ ab ipso habentes donum*, etc. Prophetæ videlicet. Nam prophetæ Dei Spiritu afflatis prophetarunt. MEN. — Hunc locum strenue defendit Grubius in *Adnot.* ad Bulli *Defens. Fid. Nic.*, § 5, pag. 45 contra Lucam Mellierum, seu Samuellem Crellium. Quin etiam ipsi videtur ex Barnaba descripsisse Irenæus, quæ habet lib. iv, cap. 20, n. 4: *Prophetæ ab eodem Verbo propheticum accipientes charisma, prædicaverunt ejus secundum carnem adventum*. Quibus paria scripserat lib. iv, cap. 7, n. 2: *Omnes qui ab initio cognitum habuerunt Deum, et adventum Christi prophetaverunt, revelationem acceperunt ab ipso Filio*.

C (71) *Sustinuit, ut promissum parentibus redderet*. Id est, passus est, ut quæ priscis patribus per prophetas prænuntiata sunt, adimpleret. Et τὸ ut sequelam significat, non causam: quasi diceret: *Ita ut promissum parentibus redderet*. MEN.

(72) Hic incipit textus Græcus superstes.

(73) Ms. κενόν, male.

(74) Πέρας, porro, ut sæpe apud Barn.

(75) Sc. τὸν Ἰσραὴλ.

(76) H. l. laudat Orig. c. *Cels.* 1, n. 63, t. 1, p. 378. Ed. BB. Vide: Hefele, das Sendschreiben des A. Barn. p. 160.

(77) Conjunge hæc cum verbis anteced.: *quia in carne oportebat*, etc. Eamdem sententiam reperies in *Orac. Sibyll.* Proem. v, 10-15

(78) I. e. qui aliquando desinere debet. MEN.

(79) *Judicabat*. Al., ex conjectura, *judicat* vel *judicabit*. Menardus tamen leg. *indicabat*, ut modo vidimus.

(80) *Illis*. Al. forte, *ille ad summam, vel ad finem docens*. Vel: *Finis autem, docens*. Integrum hunc locum sic restituit Fellus: *Et ipse sibi populum novum parans, resurrectione facta in terris agens, ostendit quod judicabit illos: et ad extremum ad vitam ducens, etc.*

(81) *Non crediderunt, nec dilexerunt illum*. Hæc non sunt in textu Græco. Lege tamen, *sed non crediderunt*, etc. MEN. — Legit interpretes ἐκήρυξαν, καὶ οὐπερ ἠγάπησαν. Voss. et FELL.

(82) *Sanari*. Forte *salvari*. Menardus pro ἰσώθη μεν legit ἐσώθησαν.

προφήτας αὐτοῦ. Οὐκοῦν εἰς τοῦτο ὑπέμεινε (83). Λέγει γὰρ ὁ Θεός· τὴν (84) πληγὴν τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, ὅτι ἐξ αὐτῶν, [καὶ (85)]· Ὅταν κατὰξω τὸν ποιμένα, τότε σκορπισθήσεται τὰ πρόβατα τῆς ποιμνῆς. Αὐτὸς ἠθέλησεν οὕτω παθεῖν· Ἔδει γὰρ, ἵνα ἐπὶ ξύλου πάθῃ. Λέγει γὰρ ὁ προφητεύων ἐπ' αὐτῷ· Φείσασαί μου τῆς ψυχῆς ἀπὸ ῥομφαλας, καθήλωσόν μου τὰς σάρκας, ὅτι ποτηρευομένων συναγαγὰ ἐπειρόστησάν μου. Καὶ πάλιν λέγει (86)· Ἴδού τέθεικά μου τὸν ῥῶτον εἰς μύστιγας, καὶ τὰς σιαγόνας εἰς βαλίσματα, τὸ δὲ πρόσωπόν μου ἔθηνκα ὡς στερεὰν πέτραν (87).

VI. *Christi passio et novum fœdus jam et prophetis annuntiat.*

Ὅτε οὖν ἐποίησεν ἐντολήν, τί λέγει (88); *Τίς ὁ κριζόμενός μοι; Ἀντιστήτω μοι. Ἦ τις ὁ δικαιοδότης μοι; Ἐγγισάτω τῷ παιδί Κυρίου. Οὐαὶ ὑμῖν· εἰ πάντες ὑμεῖς παλαιωθήσεσθε ὡς ἱμάτιον, καὶ σὴς καταφάγεται ὑμᾶς. Καὶ πάλιν λέγει ὁ προφήτης· Ἐπεὶ ὡς λίθος ἰσχυρὸς ἐτέθη εἰς συντριβὴν (89)· Ἰδοὺ ἐμβάλλω εἰς τὰ θεμέλια Σιών λίθον πολυτελεῆ, ἐκλεκτὸν, ἀπροσωνιάϊον, ἔτιμον. Ἐἴτα τί λέγει; Καὶ ὃς ἐλπίζει ἐπ' αὐτὸν, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα. Ἐπὶ λίθον οὖν ἡμῶν ἡ ἐλπίς; Μὴ γένοιτο! ἀλλ' ἐπεὶ ἐν ἰσχύει ἔθηνκα τὴν σάρκα (90) αὐτοῦ ὁ Κύριος. Λέγει γὰρ· Καὶ ἔθηνκέ (91) με ὡς στερεὰν πέτραν. Λέγει δὲ πάλιν ὁ προφήτης· Λίθον, ὃν ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας. Καὶ πάλιν λέγει· Αὕτη ἐστὶν ἡ ἡμέρα ἡ μεγάλη καὶ*

A sus est. Dicit enim Deus, plagam carnis ejus ab illis esse<sup>19</sup>, [et] : *Cum percutiam pastorem, tunc dispergentur oves gregis*<sup>20</sup>. Ipse [autem] sic pati voluit; oportebat quippe, ut in ligno pateretur. Dicit enim, qui de illo prophetavit : *Parce animæ meæ a gladio*<sup>21</sup>; *clavis confige carnes meas*<sup>22</sup>, quia concilia malignantium insurrexerunt in me<sup>23</sup>. Et rursus ait : *Ecce posui dorsum meum ad flagella, et genas ad alapas; faciem autem meam p̄sui sicut*<sup>24</sup> solidam petram<sup>25</sup>.

B Cum autem fecit, quod præceptum ei fuerat, quid ait? *Quis est, qui litiget mecum? Resistat mihi. Vel quis est, qui iudicium ineat adversum me? Appropinquet puero Domini. Væ vobis, quia omnes vos veterascetis quasi vestimentum, et linea devorabit vos*<sup>26</sup>. Et iterum dicit propheta : *Sicut lapis fortis positus est in contritionem*<sup>27</sup>; ecce immitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, angularem, honorabilem<sup>27</sup>. Deinde quid loquitur? *Et qui speraverit in illum, vivet in æternum*. In lapide ergo spes uostra? Absit! sed quia Dominus in fortitudine posuit corpus suum. Ait namque : *Et posuit me sicut solidam petram*<sup>28</sup>. Adhuc autem dicit propheta : *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli*<sup>29</sup>. Et iterum ait : *Hæc*

*Vetus interpretatio.*

*Parce animæ meæ a gladio. Et: Confige clavis carnes meas: quia nequissimorum conventus insurrexerunt in me. Et iterum dicit: Ecce posui dorsum meum ad flagella, et maxillas meas ad palmus (92). Faciem autem meam posui tanquam solidam petram.*

VI. Cum autem fecit Dei præceptum, quid dicit? *Quis est qui contradicit? resistat mihi. Quis æqualis futurus est (93) mihi? propinquet puero Dei. Væ vobis, quia vos omnes veterascitis (94) tanquam vestimentum; et linea devorabit vos. Iterum dicit propheta: Tanquam lapis . . . expositus est in afflictionem. Ecce mittam in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum (95), . . . Et quid dicit? Et qui crediderit in illum, non confundetur (96). In lapide ergo fides nostra? Absit! Sed quia in fortitudine posuit corpus illius. . . . Dicit iterum propheta: Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. . . . Hic est dies, . . . quem fecit Dominus. . . . Quid ergo dicit? . . . Circumvenerunt me conventus nequissimorum: vallaverunt me tanquam apes. . . . Et iterum dixit: Super vestem meam sortes miserunt. In carne ergo incipiente illo venire, . . . ante ostensa sunt quæ passurus erat. Dicit ergo propheta ad Judæos: Væ animæ iniquorum, . . . qui (97) dicunt*

<sup>19</sup> Isai lxiij, 8; Zach. xiii, 6. <sup>20</sup> Zach. xiii, 7; Matth xxvi, 51; Marc. xiv, 27. <sup>21</sup> Psal. xxi, 21. <sup>22</sup> Psal. cxviii, 120. <sup>23</sup> Psal. xxi, 17. <sup>24</sup> Isai. l, 6, 7. <sup>25</sup> Ibid., 8, 9. <sup>26</sup> Isa. viii, 14, juxta textum Hebraicum, non juxta LXX. <sup>27</sup> Isa. xxviii, 16, cfr. Rom. ix, 33, 1 Petr. ii, 6. <sup>28</sup> Isa. l, vii. <sup>29</sup> Psal. cxviii, 22.

VARIORUM NOTÆ.

(83) Profert aliam causam adventus Christi, ut C  
vet. *Depulmare, κολαφίζειν. CLER.*

(84) Ms. πηγῆν. Vet. interpr.: *plaga corporis illius omnes sanati sumus.*

(85) Ita restituo ex veteri versione Lat., quæ habet: *Et alius propheta. Sensus est: Annuntiavit Deus per prophetas, Judæos Christum esse interfecturos, et hanc necem ipsis interituum fore.*

(86) Cfr. Justin. *Apol.* i, n. 38.

(87) Faciem non avertens.

(88) Sc. Patris jussio de incarnatione et toto humanæ incarnationis negotio.

(89) Veterem interpretem imitati vocem ἐπέειν in versione nostra negleximus.

(90) Σάρξ Christi propter ἰσχύον propheta λίθος vocatur.

(91) Ἐθηνκα. Oxon. et LXX.

(92) *Palmas. Colaphos palma impactos. Glossæ*

(93) *Quis æqualis futurus est. Interpres legebat εἰ-  
κασόμενος loco δικασόμενος. MEN.*

(94) *Veterascitis. Al. Forte veterascetis, juxta Græcum. Sic et Felli editio Oxon.*

(95) *Ecce mittam in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum. Locus inutilis, et legendus ut apud S. Cyprianum, lib. ii, De testimoniis: Ecce immitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, summum angularem, honoratum; juxta textum Græcum Barnabæ, ubi in præsentem legitur ἐμβάλλω, ut I Pet. ii, 6. Ἴδού τὸ θεῖον, κ. τ. λ. MEN.*

(96) *Non confundetur. Ita Rom. ix, 33: οὐ κατασχυνοθήσεται. In textu Græco Isaia: xxviii, 16: οὐ μὴ κατασχυνοθή, id est non confundatur. In textu Græco Barnabæ: Qui sperabit in eum, vivet in æternum. MEN.*

(97) *Qui. Al. quia. Fellus retinet qui.*

a via tenebrosa non continet adhuc. Et ad hoc Dominus sustinuit pati pro anima nostra, cum sit orbis terrarum Dominus; cui dixit die (68) ante constitutionem sæculi (69): *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* 17. Quo modo ergo sustinuit, cum ab hominibus hoc pateretur, discite. Prophetæ ab ipso habentes donum (70), in illum prophetaverunt. Ille autem, ut vacuum faceret mortem, et de mortuis resurrectionem ostenderet, quia in carne oportebat eum apparere, sustinuit, ut promissum parentibus redderet (71); et ipse sibi

populum novum parans, dum in terris degit, ostenderet, quod facta resurrectione ipse esset et iudicaturus. Porro, docens Israellem, atque tam magna prodigia et signa faciens, prædicavit, ac illum [Israellem] summe dilexit. Quando autem apostolos suos, ipsius Evangelium prædicaturos, elegit, homines omni peccato iniquiores, ut ostenderet, quod non venit *vocare justos, sed peccatores ad penitentiam* 18, tunc palam fecit, se esse Filium Dei. Nisi vero in carne venisset, quomodo servati fuisset nos homines, videntes eum? quandoquidem ii, qui solem hunc aliquando desitutum, opus manuum ejus, aspiciunt, non valent radios illius obtueri. [Porro] igitur Filius Dei ideo in carne venit, ut summam imponeret peccatis eorum, qui ad mortem persecuti sunt prophetas ipsius. Ob hoc igitur pas-

(72) τὸν λαὸν τὸν καινὸν (73) ἐτοιμάζων ἐπιδείξει ἐπὶ τῆς γῆς ὧν, ὅτι τὴν ἀνάστασιν αὐτὸς ποιήσας κρινεῖ. Πέρασ (74) γέ τοι διδάσκειν τὸν Ἰσραὴλ, καὶ τῆς καὶ τα πέρατα καὶ σημεῖα ποιῶν, ἐκήρυξε, καὶ ὑπερηγάπησεν αὐτόν (75). Ὅτε δὲ τοὺς ἰδίους ἀποστόλους, μέλλοντας κηρύσσειν τὸ εὐαγγέλιον αὐτοῦ, ἐξέλεξατο (76), ὄντας ὑπὲρ πᾶσαν ἁμαρτίαν ἀνομιτέρους... ἵνα δείξει, ὅτι οὐκ ἤθελε καλεῖσαι δικαίους, ἀλλὰ ἁμαρτωλοὺς εἰς μετάνοιαν... ὅτε ἐφάνησεν ἑαυτὸν Υἱὸν Θεοῦ εἶναι (77). Εἰ γὰρ μὴ ἦθεν ἐν σαρκὶ, πῶς ἂν ἐσώθημεν ἄνθρωποι, βλέποντες αὐτόν; ὅτι τὸν μέλλοντα μὴ εἶναι ἥλιον (78), ἔργον χειρῶν αὐτοῦ ὑπάρχοντα, βλέποντες οὐκ ἰσχύουσιν εἰς ἀκτίνας αὐτοῦ ἀνοφθαλμῆσαι. Οὐκοῦν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐς τοῦτο ἦθεν ἐν σαρκὶ, ἵνα τὸ τέλειον τῶν ἁμαρτιῶν κριθῆται τοῖς διώξεσιν ἐν θανάτῳ τοῦ